1

第 24 期 第 5 回 薬学委員会 生物系薬学分科会 議事録
日 時：令和 2 年１月 17 日（金）11:30-12:30
場 所：日本学術会議６階  6-A 会議室(1)
出席者：分科会委員 11 名(13 名中)：土井（委員長）、一條（副委員長）、井上（幹

事）、笠原（幹事）、新井、遠藤、堅田、北林、深見、藤田、三浦
事務局：船坂 和夫

１） 前回議事録の承認………資料１（承認）
２） 次回シンポジウムについて（藤田実行委員長から、資料 3）

実行委員長である藤田委員からプログラム案をもとに説明があった。
・タイトルは、「創薬を加速させる革新的な細胞・臓器・個体モデル」

で、
日時は、2021 年 1 月 18 日（月）、場所は長井記念ホール。主催は、日

本学術会議と日本薬学会とする。
・各委員の役割は、本年 10 月に連携会員が入れ替わる可能性があり、

新会員が決定されたのち、役割分担の確認が必要である。今回は藤田先

生の案を承認し、変更の必要があれば対応するということで本案が承認

された。
３） 本日のシンポジウム（新井実行委員長から、資料 2）

シンポジウムポスターに基づき説明があった。
13:20〜17:00、テーマは「ゲノムビックデータ解析の新潮流」

４） 学術会議総会（令和元年 10 月 16-17 日）の報告（遠藤委員から）
５） 次回の分科会の開催について （土井委員長）

例年 6 月に分科会を開催しているが、来年のシンポジウムの準備がほ

ぼできているため、6 月の分科会についてはひとまず開催しないことと

し、何か議論が必要な事項が出た場合には開催を検討するという案が

土井委員長から出され、承認された。